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رام کردن غول آزادگان به نفع مردم ایران
عباس قاری

بخش قابل توجهی از ذخایر نفت و گاز ایران به عنوان بزرگترین دارنده 
ذخایر نفت و گاز جهان، در مناطق مرزی آبی و خاکی قرار گرفته است. 
بنابراین یکی از مهمترین دغدغه های در طول سالیان گذشته، بهره برداری 
هرچه بیشتر و سریعتر از این میادین مشترک است. این در حالی است که 
همسایگان در طرف مقابل با حداکثر توان و تلاش خود در حال بهره برداری 
از آنها هستند. همه  دولت ها در چند دهه  گذشته درگیر توسعه  این مخازن 

و میادین بوده اند. 
بدیهی است میزان توفیق آنها بستگی به عوامل متعددی دارد. به عنوان 
نمونه بعد از وقوع تحریم ها هرگز آن اندازه سرمایه و منابع و شریک خارجی 
وجود نداشته که بتوان همزمان پروژه هایی از این دست را به پیش راند. 
لذا دولت ها حسب راهبردهای خود دست به انتخاب سبد سرمایه گذاری 
توسعه ای می زنند. قضاوت در مورد عملکرد دولت ها در این زمینه چندان 
درست نیست. به هر حال دغدغه  توسعه  میادین مذکور از نوع فراجناحی 

بوده و ابعاد کاملًا ملی دارد. 
دولت سیزدهم نیز از ابتدای فعالیت، طرح های توسعه و بهره برداری از 
میادین مشترک در میدان های واقع در مرز با عراق و همچنین میادین 

مشترک موجود در خلیج فارس را در دستور کار داشت.
 این فعالیت ها در راستای توسعه  یکپارچه میادین مشترک در راستای 
برداشت حداکثری از این میادین و تامین حداکثری منافع ملی است. 
تجلی عزم جدی این دولت در توسعه و بهره برداری هرچه سریعتر از این 
میادین مشترک را باید در امضای قرارداد اخیر در توسعه  یکپارچه میدان 
آزادگان یافت. وزیر نفت که در اواسط اسفند سفر کاری برای بازدید از چند 
میدان غرب کارون داشت، چندین گزاره را بیان کرد که شاید بتوان آن ها 
را کدهای اصلی در قضیه امضای قرارداد توسعه آزادگان محسوب کرد. او 
اظهار داشت که »میدان های غرب کارون با توان شرکت های ایرانی توسعه 
می یابد و توسعه و سرمایه گذاری همه  میدان های مشترک نفتی غرب کارون 

در خوزستان در اختیار پیمانکاران ایرانی است«. 
وزیر نفت اظهار امیدواری کرده که طرح توسعه ای آزادگان طی چند ماه 
آینده تکمیل می شود و با ظرفیت برداشت روزانه ۲۰۰ هزار بشکه ای به 
بهره برداری می رسد. او گفت که این طرح مهم ترین و بزرگ ترین طرح توسعه 

میدان نفتی طی دو دهه اخیر است. 
فراموش نکنیم که بحث از هدف گذاری برای برداشت روزانه یک میلیون 
بشکه  از این میادین است که بیش از 55۰ هزار بشکه  آن برعهده  میدان 
آزادگان خواهد بود. میدان آزادگان در کانون مجموعه  میادین غرب کارون 
قرار دارد و آن را یک میدان »سبز« می نامند چرا که هنوز می تواند کاندید 
توسعه  های گسترده ناظر بر تحقق تولید )با احجام سنگین تر از مقادیر 

کنونی( باشد.
 در دولت های گذشته نیز حسب مورد بخش هایی از میدان توسعه یافت 
منجمله به خاطر عظمت جغرافیایی و ساختارهای زمین شناسی، تصمیم بر 
این بود که به دو فاز شمالی و جنوبی تقسیم و هرکدام جداگانه توسعه داده 
شوند اما این مهم به درازا کشید و خصوصاً وضع تحریم های گسترده امکان 
حضور خارجی ها را کمرنگ تر می کرد. قریب به ۲۰ سال پیش قرار بود 

ژاپنی ها این میدان را توسعه دهند، اما کاری نکردند.
 بعد هم دوباره چینی ها آمدند و کاری از پیش نبردند. مواجهه با 
محدودیت های شدید مالی نیز عامل بازدارنده  دیگری بود تا در نهایت 
تصمیم بر این گرفته شد که میدان به صورت »یکپارچه« توسعه یابد. این 
بدان معنا است که تمامی ظرفیت های موجود در نزد وزارت نفت، دولت و 
بخش  خصوصی پای کار توسعه بیایند. مهم تر آنکه ابعاد مالی توسعه نیز با 
حضور 6 بانک و دو نهاد E&P صورت می گیرد. هیچ وزارتخانه یا شرکتی 

در ایران وجود ندارد که بتواند به تنهایی از پس توسعه  این میدان برآید. 
رام کردن این میدان غول آسا هم از حیث مهندسی و هم از منظر مالی و 

اقتصادی، خارج از توان هر اقدام یکه و منفرد است.
 به همین خاطر با هدایت مقامات کلان اقتصادی کشور، شرکت ملی نفت 
در کنار کنسرسیومی از معتبرترین شرکت های متخصص در توسعه  میادین 
و با همراهی بانک ها و شرکت های اکتشاف و تولید، امید می رود این هیولای 
سرکش به نفع ملت ایران مهار شود. امضای قرارداد )که البته موکول  کردن 
آن به آخرین روز کاری سال گذشته عجیب به نظر می رسد(، فقط یک کنش 
نمادین است.  برای رسیدن به این چند ثانیه )یعنی امضای یک سند( کار 
عظیمی از گذشته در جریان بوده است. تفاهم نامه اولیه مطالعه توسعه میدان 
فی مابین شرکت ملی نفت ایران و مشارکت بانک ها، صندوق توسعه ملی و 
شرکت های اکتشاف و تولید )E&P( در تیر ماه سال 14۰1 امضا شد و 
شخص رئیس جمهور نیز در این مراسم حضور داشت. هدف گذاری کاملًا 
شفاف است.  توسعه  یکپارچه میدان و افزایش تولید نفت خام از ۲۰5 هزار 
بشکه در روز به 55۰ هزار بشکه در روز در قالب قراردادهای جدید بالادستی 
صنعت نفت )IPC( اجرایی می گردد. یکی دیگر از مزیت های این پروژه را 
باید در رویکرد مهندسی آن دانست که اصطلاحاً به آن »رویکرد مدیریت 

یکپارچه مهندسي مخزن« می گویند. 
در این رویکرد که متضمن راهبرد توسعه  هماهنگ است، از تمامی 
ظرفیت های سطح الارضی در گستره  میدان استفاده شده به گونه ای که 
برداشت حداکثری از میدان را فراهم می کند. همچنین در این طرح 

پیش بینی تأمین 11.5 میلیارد دلار سرمایه  مطرح شده است. 
این میزان سرمایه از طریق هدایت نقدینگی کشور به حوزه بالادستی است 
که اجرای آن می تواند در جذب و هدایت سرمایه های مردمی به بخش های 
مولد نفت و گاز قدمی بزرگ و موثر باشد. رقم مذکور واقعاً حجیم و به نظر 
بلندپروازانه می  آید. بسیاری گمان می کنند که این رقم اکنون در صندوق 

اجرای پروژه قرار دارد حال آنکه چنین نیست. 
رقم مذکور یک جور برآورد است و امکان کاهش و افزایش آن وجود دارد. 
دیگر اینکه قرار است این رقم حسب مورد به تدریج و همزمان با پیشرفت 
بخش های گوناگون پروژه در سطح الارض و تحت الارض )روی زمین و زیرِ 
زمین( تخصیص پیدا کند. به نظر می رسد با توجه به مشارکت مستقیم 
بانک ها در شرکت اکتشاف و تولید جدید، نقش این نهادهای مالی از یک 
نهاد صرفاً تسهیلات دهنده ریسک گریز به یک سرمایه گذار و شریک در 

ریسک تغییر یافته است.

گرانی بی سابقه قیمت خودرو در بازار

مسیر قیمت خودروها در سه هفته ابتدایی سال جدید صعودی بود؛ در این 
رابطه خودروهای چینی نیز از این قاعده مستثنی نبودند.

 X55 به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بررسی ها نشان می دهد ام وی ام
PRO IE در بازار خودرو از ابتدای سال تاکنون ۷5 میلیون تومان گران شده 

و به یک میلیارد و 6۰5 میلیون تومان قیمت خورد.
 ام وی ام X۳۳ کراس دنده ای نیز 45 میلیون تومان افزایش قیمت داشته و 
به قیمت یک میلیارد و 55 میلیون تومان به فروش رفته است.از سوی دیگر، 
ام وی ام X۳۳ کراس اتوماتیک در بازار خودرو 45 میلیون تومان افزایش 
قیمت را تجربه کرد و یک میلیارد و ۲55 میلیون تومان قیمت خورد. از سوی 
دیگر، ام وی ام PRO X۲۲ اتوماتیک IE از ابتدای سال 14۰۳ تاکنون ۷۰ 
میلیون تومان گران شد و به قیمت یک میلیارد و 11۰ میلیون تومان رسید.

همچنین ام وی ام PRO X۲۲ دنده ای در بازار ۷۰ میلیون تومان گران شد و 
۹6۰ میلیون تومان به فروش رفت. 

در این میان، ام وی ام PRO IE X55 اسپرت با افزایش ۸۰ میلیون تومانی از 
ابتدای سال، یک میلیارد و 6۳۰ میلیون تومان قیمت خورد.

یادداشت

خودرو

دولت سیزدهم در حالی با شعارهای بزرگ 
به روی کار آمد، با شعاری چون مهار تورم، 
افزایش یارانه ها، گره نزدن سفره مردم به 
تحریم ها، افزایش تولید خودرو، کاهش قیمت 
خودرو، ساخت سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی، حل بحران بورس و...، اما عملکرد دو 
سال و اندی دولت نشان می دهد که در عمل 
بحران های اقتصادی قوی تر از گذشته شده و 
مشکلات بزرگ تر از قبل خودنمایی می کنند.

به گزارش خبرآنلاین، مروری بر وضعیت 
شاخص های اقتصادی و به خصوص قیمت ها، 
گویای آن است که کسانی که بزرگ ترین 
شعارها را در اقتصاد ایران دادند، در عمل چه 
کارنامه ای به جا گذاشته اند. بر همین اساس، 
چندی است که اقتصاددانان و تحلیلگران، 
تاکید بر تغییر تیم اقتصادی و مشاوران 
اقتصادی رئیس جمهور دارند.یک اقتصاددان 
تاکید کرد: دولت باید سیاست گذاری داخلی را 
از وجود افراد ناآگاه، نادان، تک سلیقه، کم سواد 
و فاقد تجربه لازم به دور بریزد. یعنی باید 
تغییرات اساسی به خصوص در تیم اقتصادی 
اقتصاددان  الحسینی،  انجام دهد.محمدصادق 
در روزهای گذشته در یادداشتی تاکید کرد که 
تغییر تیم اقتصادی ضروری است. همزمان با 
تشدید تنش خارجی با این سیاست های غلط، 
روز به روز وضعیت بدتر خواهد شد.وی به چند 
شاخص اشاره کرد و نوشت: ۲۰ میلیارد دلار 
ارز ترجیحی، اختلاف 5۰ درصدی ارز رسمی 
و بازاری، بی اعتنایی به ناترازی انرژی، واردات 
4 میلیارد دلار بنزین و قاچاق 1۰ میلیارد دلار 
انرژی، عدم افزایش بهره و بالاترین کسری 
بودجه ساختاری، کشور را دچار مشکل 

می کند.
اگر سیاست ها تغییر نکند

 تورم کمتر از ۱۴۰۲ نخواهد بود
در همین خصوص، مهدی پازوکی، اقتصاددان 
در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره 
وضعیت اقتصاد ایران در سال جدید گفت: 
اگر نظام تصمیم گیری کلان اقتصادی کشور، 
تغییری در سیاست گذاری ها نسبت به سال 

14۰۲ اعمال نکند، روند تورم کمتر از 14۰۲ 
نخواهد بود.وی افزود: یک کار اساسی را دولت 
باید در دستور کار خود قرار دهد و این که 
برای این که بتواند تورم را کنترل کند، نیاز به 
ثبات سازی اقتصادی دارد و یکی از مهم ترین 
شاخصه های ثبات سازی اقتصاد، کنترل نرخ 
تورم است.این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: 
برای این که نرخ تورم کنترل شود، دولت باید 
انضباط مالی و پولی را در اقتصاد فراهم کند. 
انضباط پولی به وسیله سیستم بانکی ایجاد 
و انضباط مالی در سند بودجه دیده شود، 
یعنی مخارج دولت متوازن با درآمدها باشد. 
از طرفی، هماهنگی بین سیاست های پولی و 
مالی باید دیده شود.پازوکی تاکید کرد: این 
هماهنگی و این سیاست گذاری بخردانه منتج 

به این خواهد شد که اقتصاد ایران به سمت 
ثبات اقتصادی حرکت کند.

با این تیم اقتصادی
 روز به روز وضعیت بدتر می شود

این اقتصاددان در ادامه تاکید کرد: دولت باید 
دو کار را در سال 14۰۳ انجام دهد. یکی، 
سیاست تعامل با جامعه جهانی است. یعنی 
با سیاست های بخردانه، به دنبال کاهش و رفع 
تحریم ها برود؛ به خصوص روابط را با اتحادیه 
اروپا و غرب در چارچوب منافع ملی ایران ارتقا 
دهد.پازوکی افزود: از سوی دیگر، دولت باید 
سیاست گذاری داخلی را از وجود افراد ناآگاه، 
نادان، تک سلیقه، کم سواد و فاقد تجربه لازم 
به دور بریزد. یعنی باید تغییرات اساسی به 
خصوص در تیم اقتصادی انجام دهد. ولی اگر 

با افرادی که در سال 14۰۲ به خصوص این که 
تغییر اساسی در سازمان برنامه ندهد، شرایط 
بحرانی تر می شود.وی تصریح کرد: الان رئیس 
سازمان برنامه کارهای تبلیغاتی می کند و هر 
روز برای افتتاح پروژه می رود و هر روز به دنبال 
کلنگ زنی است و نیز دنبال بازدید از اماکن و 
دادن اطلاعیه است. رئیس سازمان برنامه باید 
یک عنصر تکنوکرات باشد و براساس دستورات 
غیرمنطقی و آمرانه کار نکند.این اقتصاددان 
عنوان کرد: در پایان سال 14۰۲ شاهد بودیم 
که دولت بخش مخارج بودجه 14۰۳ را به 
مجلس نداده بود. اصلا اگر دولت سیزدهم، 
دولت مردمی است، بخش مخارج را باید روی 
سایت سازمان برنامه بگذارد و کارشناسان 
روی آن نظر دهند تا هزینه های غیرضرور 

دولت کاهش یابد. ما نمی دانیم مخارج امسال 
دولت چیست و مخارج کدام بخش ها اضافه 
شده و از کدام بخش ها کم شده است.پازوکی 
متذکر شد: دولت باید انضباط مالی ایجاد کند. 
ما حقوق کارمند را ۲۰ درصد اضافه می کنیم، 
ولی کرایه تاکسی را 45 درصد بالا می بریم. 
این اعداد با یکدیگر همخوانی ندارد. وقتی 
قیمت انرژی ثابت است، بر چه منطقی 45 

درصد کرایه تاکسی افزایش داده می شود؟
دولت از دخالت در اقتصاد

 خارج شود
این اقتصاددان با بیان این که دولت باید سعی 
کند خود را از دخالت در اقتصاد خارج کند، 
گفت: متاسفانه کسانی که در تیم اقتصادی 
دولت آمده اند، بیشتر اعتقاد به نرخ گذاری و 
دخالت دولت در اقتصاد دارندپازوکی افزود: 
منظور از این مثال هایی زدم، برای این بود که 
دولت باید براساس مبانی علمی و کارشناسی 
باشد و از عناصر تکنوکرات استفاده کند.
وی تصریح کرد: این دولت فکر می کند 
تکنوکرات ها یعنی غرب زدگان و وابستگان به 
اجنبی. اصلا چنین نیست. اتفاقا کسانی که 
ناآگاه هستند و تجربه لازم ندارند و پست و 
مقام می گیرند، وابسته به اجنبی هستند، چون 
بیگانه دوست دارد که اقتصاد ایران به زمین 
بخورد.این اقتصاددان متذکر شد: در سال 
14۰۳ دولت باید سیاست تعامل را در پیش 
بگیرد؛ از جمله مقررات بین المللی را بپذیرد، 
با سیستم بانکی دنیا کار کند، اف ای تی اف 
را پذیرا باشد و سعی کند این تغییر در 
سیاست خارجی اتفاق بیفتدپازوکی ادامه 
داد: الان اقتصاد ایران در گرو سیاست و به 
خصوص سیاست خارجی است. تحریم های 
ناجوانمردانه را با شعار نمی توان حل کرد. ما 
باید منطقی عمل کنیم. قطعا باید تیم مشاوره 
رئیس جمهور تغییر کند؛ چراکه عملکرد آنها، 
اقتصاد ایران را دچار مشکل کرده است.وی 
خاطرنشان کرد: دولت باید یاد بگیرد انتظارات 
تورمی را کاهش دهد. ۳۰ ماه است که دولت 

آمده، هنوز برنامه هفتم اجرایی نشده است.

افزایش ۳5درصدی حقوق کارگران در حالی ابلاغ شد که 
نمایندگان کارگری زیر بارِ امضای این مصوبه نرفتند. آن ها 
افزایشِ ۳5درصدی را که برای گذرانِ زندگیِ کارگران ناچیز 
دانستند و در طول برگزاریِ جلساتِ مزدی شورایعالی کار 
هشدار داده بودند که زیرِ بارِ دستمزدِ کمتر از 15میلیون 

تومانی نمی روند. 
گروه دولتی اما با تأکید بر اهمیتِ تأثیرِ یارانه الکترونیکی 
بر سفره ی کارگران و همچنین با تأکید بر تلاش دولت 
برای کاهش نرخ تورم، راضی به افزایش متناسب دستمزدِ 
کارگران نشد و بدون توجه به نظرات نمایندگان کارگری 
شورایعالی کار، دستمزد را کمتر از 15 میلیون تومان و 
کمتر از رقم رسمی و حداقلیِ نرخ تورم و بدون تعیین 
پارامتر اساسی سبد معیشت تعیین کرد. اتفاقی که سبب 
شد بیش از پیش بر به حاشیه راندنِ نمایندگانِ کارگری 
و ضعفِ سیستماتیک آن ها در مذاکراتِ سه جانبه صحه 
بگذاریم.فرامرز توفیقی، فعال کارگری، در ارتباط با دستمزد 
14۰۳ و مصوباتِ ناعادلانه ی شورایعالی کار به خبرنگار 
ایلنا گفت: آنچه همه به عینه می بینند، قانون گریزی 
مدام و بی وقفه ی دولت است؛ وزیر کار کماکان بر طبل 
بی قانونی می کوبد، ایشان نه تنها به ماده 41 قانون کار 
وقعی نمی گذارد بلکه خود را بالاتر از قانون می بیند و مدعی 
شده است که باید قانون کار اصلاح شود و از این پس، 
تعیین دستمزد کارگران دیگر برعهده شورایعالی کار نباشد، 
دولت و مجلس مزد را تعیین کنند.وی با بیان اینکه »وزیر 

کار مدام صحبت هایی می کند که نشان می دهد ایشان 
نه تعریف درستی از قوه مجریه و اختیارت آن دارند و نه 
جایگاه خودشان را می شناسند« افزود: این راهی که در 
پیش گرفته اند، به بیراهه می رود؛ پایان این راه، از میان 
برداشتن همین چانه زنی نیم بند در شورایعالی کار و زیر 
سوال بردن هر نوع تشکل یابی کارگران است.توفیقی با 
تاکید بر لزوم تشکل یابی آزادانه و مستقل کارگران تصریح 
کرد: به نظر می رسد قصد دارند با تشکل یابی کارگران در 
هر شکل و شمایلی مخالفت کنند و مشارکت کارگران 
را به صفر برسانند.این فعال کارگری در ارتباط با میزان 
اجرای ماده 41 قانون کار در جریان مذاکرات مزدی 14۰۳ 
گفت: در مذاکرات مزدی امسال، ماده 41 قانون کار به 
طرزی بی سابقه زیر پا گذاشته شد؛ جالب است که وزیر کار 
می گوید قانون نگفته دستمزد باید عین تورم زیاد شود؛ باید 
به ایشان گفت درست می فرمایید، قانون نگفته دستمزد 
عین تورم، بلکه تاکید دارد دستمزد باید با توجه به نرخ 
تورم براساس نرخ هزینه های زندگی زیاد شود؛ چرا نگفته 
دقیقاً عین تورم؟ چون در بند دوم ماده 41 به صراحت از 
سبد هزینه های زندگی و نرخ سبد معیشت صحبت کرده 
و این تنها بندی ست که در آن از لفظ آمره ی باید استفاده 

شده.به گفته توفیقی، قصد قانون گذار در ماده 41 قانون 
کار، توجه به تورم و الزام به افزایش دستمزد مطابق سبد 
معیشت خانوارهای کارگری ست؛ به این معنا که شورایعالی 
کار تورم را بشناسد و در نظر بگیرد و فراتر از آن در 
محاسبات سبد معیشت ببیند این تورم چه بلایی بر سر 
سفره های کارگران آورده و چقدر قدرت خرید خانوارهای 

کارگری را تنزل داده است.
او علت العلل این قانون گریزی ها را »کارفرمایی بودن دولت« 
دانست و افزود: دولت ما، یک دولت کارفرمایی است و 
طبعاً منافعش اقتضا نمی کند که نقش قانونی خود در 
شورایعالی کار را بپذیرد؛ نقش دولت در شورایعالی کار 
و سه جانبه گرایی، تسهیل گری ست نه مداخله گری اما 
چون دولت ما خودش کارفرماست و لباس کارفرمایی به 
تن دارد، به هیچ وجه به این نقش قانونی پایبند و متعهد 
نیست.این فعال کارگری در ادامه به تاثیرگذاری افزایش 
۳5 درصدی دستمزد در معیشت طبقه ی کارگر پرداخت 
و گفت: عدد و رقمی که امسال در شورایعالی کار مصوب 
کردند، با هیچ کدام از ترم های ادبیات قانونی نمی خواند، 
نه تورم در آن لحاظ شده و نه سبد معیشت در آن منظور 
شده؛ چنین دستمزدی نه کمک حال کارگر است و نه 

می تواند به کارفرما کمک کند.توفیقی در توضیح بیشتر 
گفت: ما در بحث اعتراضات کارگری با دو مولفه مواجهیم، 
اعتراضات فردی و اعتراضات گروهی؛ حالا به هر دلیلی 
ایران به مقاوله نامه های سازمان بین المللی کار در مورد 
حق تجمع و اعتصاب دسته جمعی کارگران نپیوسته و 
آن ها را امضا نکرده است اما جلوی اعتراضات فردی را که 
نمی شود گرفت. اعتراضات فردی وقتی بروز می کند که 
فرد دچار عوامل تنش زای ناشی از دستمزد ناکافی و عدم 
اجرای قانون می شود؛ این عوامل تاثیر خود را بر جسم و 
روح کارگر می گذارند و نتیجه ی این تاثیرگذاری، سر کار 
کارگر با افزایش حوادث شغلی و کاهش بهره وری خودش 
را نشان می دهد؛ این عوارض، عمدی نیست بلکه از عوارض 
همان دستمزد ناکافی ست و از قضا به ضرر کارفرما و تولید 
تمام می شود.او تاکید کرد: بنابراین این اعداد و ارقامی که 
برای افزایش دستمزد مصوب کرده اند، به نفع کارفرمای 
واقعی نیست؛ اما باید دید آیا ما اساساً کارفرمای واقعی 
در کشور داریم، کارفرمایی که دلسوز تولید ملی و صنعت 
کشور باشد.به گفته این فعال کارگری، این دستمزد مصوب 
هیچ اثرگذاری ندارد؛ تولید ناخالص ملی با این دستمزد 
افزایش نخواهد یافت؛ میل به اشتغال در بین جوانان 1۹ تا 
۲۸ سال به هیچ عنوان شعله ور نمی شود و انگیزه ای برای 
تولید صنعتیِ تاثیرگذار در رشد تولید ناخالص ملی، باقی 
نمی ماند و در این شرایط یقیناً بنگاه های کشور دچار رکود 

تورمی خواهند شد.

افغانستان سال گذشته 4۰ تن زعفران از ایران خریداری 
کرد و سپس در بازارهای خود ما بفروش رساند. به گزارش 
خبرگزاری خبرآنلاین،فرشید منوچهری ، دبیر شورای 
ملی زعفران درباره بازار زعفران و مصرف خارج و صادرات 
این محصول اظهار داشت: مصرف داخلی زعفران بستگی 
مستقیم به سطح درآمد افراد جامعه و قیمت آن دارد 
طبیعی است وقتی زعفران کیلویی به ۷۰ تا ۸۰ میلیون 
تومان رسیده مصرف داخل به میزان قابل توجهی کاهش 
می یابد چون سطح درآمد مردم بالا نرفته و این در حالی 
است که زمانی تا ۲5 درصد زعفران کشور در بازار داخل 
بفروش می رسید ولی امروز این ارقام رویایی است.وی 
قیمت هر مثقال زعفران را حدود 5۰۰ تا 6۰۰ هزار تومان 
عنوان کرد و افزود: با توجه به این قیمت و همچنین بالا 
نرفتن سطح درآمد جامعه تقاضا کم شده و در بسیاری 
از مراکز و رستوران از این محصول استفاده نمی شود.دبیر 
شورای ملی زعفران درباره صادرات گفت: در 6 ماه ابتدای 
سال 14۰۲ صادرات خوبی داشتیم، اما در 6 ماه دوم چون 
صادرات به چین کاهش پیدا کرد و در نتیجه حجم صادرات 
کم شد.وی رقم صادرات سال 14۰۲ را حدود ۲1۷ تن و 
4۰6 کیلو اعلام و تصریح کرد: بیشترین بازار صادراتی ما 
امارات، چین، اسپانیا، افغانستان و قطر بوده است که این 
کشورها رقبای زعفران ایران هم هستند درواقع کشوری 

مثل افغانستان زعفران را خود به مصرف نمی رساند بلکه آن 
را به عنوان محصول تولیدی افغانستان به مقاصد صادراتی 
کشور ما و آن هم با قیمت بالاتر صادر می کند و این رویه 
در مورد دیگر کشورها از جمله امارات، اسپانیا و چین هم 
صادق است به این معنا که زعفران ایران را خریداری کرده 
و با بسته بندی کشور خودشان به بازارهای جهانی عرضه 
می کنند یعنی مشابه همان اتفاقی که در مورد پسته و 
فرش ایران رخ داده در مورد زعفران هم تکرار شده است.
منوچهری بیان داشت: اگر فرضا روزی افغانستان رقم 
قابل توجهی تولید زعفران داشته باشد براحتی می تواند 
به بازارهای ما ورود و جایگاه ما را محدود کند و نیازی 
هم به واردات از ایران نداشته باشد کمااینکه سال گذشته 
4۰ تن زعفران از ایران خریداری کرده و در بازارهای خود 
ما بفروش رسانده است و یا اسپانیا با بسته بندی جدید 
زعفران ایران را در فروشگاه های زنجیره ای سراسر اروپا و 
حتی کشورهای عربی و امریکا عرضه میکند، به طوری 
که اکنون بسیاری از مصرف کنندگان زعفران؛ ایران را 
به عنوان بزرگترین تولیدکننده نمی شناسند.وی درباره 
برنامه های ساماندهی بازار صادراتی زعفران تصریح کرد: 
اولین اقدام برای ساماندهی این بازار ثبت برند ملی زعفران 
ایران است، همانگونه که چای سیلان، بنز آلمان، کوکاکولا، 
جنرال موتورز و مایکروسافت امریکا، ال جی، سامسونگ کره 

و یا سونی ژاپن و... برندسازی کرده اند بعبارت دیگر هر 
کشوری به برند ملی خاص همان کشور معروف و شناخته 
می شوند، بسیاری از کشورها روی برندها اعتبار ملی دارند.
دبیر شورای ملی زعفران ادامه داد: بخش خصوصی دنبال 
برندسازی زعفران است اعتبار لازم را دریافت کردیم که 
این برند را ثبت کنیم ولی بدون حمایت دولت این کار 
شدنی نیست. در حال حاضر تنها محصولی که انحصار آن 
در دنیا در اختیار ماست؛ زعفران است اما آیا همیشه به 
همین شکل باقی می ماند؟ اکنون کشورهای آسیای مثل 
ازبکستان تاجیکستان کشت می کنند و این احتمال وجود 
دارد که در آینده با توجه به دستمزد ارزان و امکانات 
کشاورزی و زمین و آب بخشی از جایگاه ما را بگیرند اما 
ما برای حفظ بازار جهانی کاری نکرده ایم، اگر تبلیغات و 
نوآوری نداشته باشیم در بازار باقی نمی مانیم بعبارت دیگر 
اگر این بازار راکد باشد؛ حذف می شویم.به گفته وی؛ طی 
دو سال گذشته به دلیل خشکسالی میزان تولید کاهش 
پیدا کرده حال آنکه اگر به تولید قبل یعنی به بیش از 
5۰۰ میلیون تن تولید برسیم اما مدیریت و راهکاری پیش 
بینی شده قیمت این محصول با توجه به هزینه های سنگین 
تولید کاهش نیابد، اینها نیاز به برنامه ریزی و مدیریت دارد؛ 
به صرف شعار دادن کار جلو نمی رود، وزارت جهاد باید این 
موارد را به بخش خصوصی تفویض اختیار کند تا کار انجام 

شود، یکی از مشکلات دیگر اینکه اکنون کشت و برداشت 
زعفران در ایران به روش 1۰۰ سال پیش انجام می شود و 
همین باعث می شود دستمزد و قیمت تمام شده بالا برود 
نتیجه اینکه کشورهایی که کارگر ارزان در اختیار دارند 

رقیب ما خواهند شد. 

تاکید اقتصاددانان بر تغییر تیم اقتصادی و مشاوران اقتصادی رئیس جمهوری

هشدار درباره دیکته دولتی اقتصاد

افزایش ۳۵ درصدی دستمزد هیچ تاثیری ندارد

عقب ماندگی  معیشت

طلای سرخ به سرنوشت پسته و فرش دچار شد

فروش زعفران ایرانی به اسم افغانستان

هاوینگ بعدی بیت کوین درهمین ماهِ آوریل سال ۲۰۲4 )اردیبهشت 14۰۳( 
اتفاق خواهد افتاد. ازآنجاکه هاوینگ در بلاک شماره ۸4۰ هزار در بلاک چین 
بیت کوین رخ می دهد، می شود پیش بینی کرد که تاریخ هاوینگ، روز ۲۰ 
آوریل )یکم اردیبهشت( باشد. در این گزارش، نگاهی جامع داریم به هاوینگ 
بعدی بیت کوین یا همان هاوینگ ۲۰۲4.هاوینگ بیت کوین یک رویداد 
بسیار مهم در اکوسیستم بیت کوین است که تقریباً هر چهار سال یک بار 
رخ می دهد. این رویداد، پاداش ماینرها )استخراج کنندگان بیت کوین( را برای 
تأیید تراکنش ها و افزودن بلاک های جدید به بلاک چین بیت کوین، به طور 
ناگهانی به نصف کاهش می دهد. بر اساس قوانین تعبیه شده در کد بیت کوین، 
هاوینگ با هدف کاهش نرخ تورم بیت کوین و افزایش ارزش آن با کاهش 
عرضه طراحی شده است.حالا پس از چهار سال، فقط حدود یک هفته تا 

هاوینگ چهارم بیت کوین باقی مانده است.هاوینگ بیت کوین هر ۲1۰هزار 
بلاک یک بار اتفاق می افتد و بنابراین انتظار می رود که هاوینگ بعدی بیت 
کوین در روز ۲۰ آوریل ۲۰۲4 )1 اردیبهشت ماه 14۰۳( رخ دهد؛ یعنی 
زمانی که بلاک شماره ۸4۰.۰۰۰ در بلاکچین بیت کوین استخراج شود. از 
این رو، به احتمال بسیار زیاد باید در روز اول اردیبهشت ماه امسال منتظر 
نصف شدن پاداش استخراج و رویداد موردانتظار هاوینگ بیت کوین باشیم.با 
توجه به اینکه هاوینگ بیت کوین در ارتفاع بلاک ۸4۰.۰۰۰ انجام می شود و 
زمان تخمینی برای تولید هر بلاک بیت کوین ده دقیقه است، می توان زمان 
دقیق احتمالی هاوینگ بیت کوین را حدس زد. برآورد های کنونی حاکی از آن 
است که حدود ساعت ۹:44 صبح روز ۲۰ آوریل )یکم اردیبهشت ماه( باید 
منتظر رسیدن شبکه بیت کوین به ارتفاع بلاک ۸4۰.۰۰۰ باشیم.البته هش 
ریت شبکه بیت کوین و شاخص میزان سختی استخراج دو متغیری هستند 
که سرعت پردازش بلاک ها و فاصله بین آنها را تعیین می کنند. در نتیجه تاریخ 
و زمان دقیق هاوینگ بیت کوین می تواند متفاوت از تخمین های کنونی باشد 
و باید به صورت مداوم این داده ها را بررسی و محاسبه کرد.در هاوینگ بیت 
کوین پیش رو قرار است که پاداش استخراج هر بلاک از 6.۲5 بیت کوین به 
نصف این میزان، یعنی ۳.1۲5 بیت کوین کاهش پیدا کند.هاوینگ در حقیقت 
از پیش بینی پذیری عرضه بیت کوین محافظت می کند و به عنوان یک مکانیزم 
تضمین کننده ارزش بلندمدت آن عمل می کند. تاکنون، هر دفعه که هاوینگ 
رخ داده، شاهد تأثیرات قابل توجهی بر قیمت بیت کوین بوده ایم. این رویداد 

به عنوان یک نقطه عطف برای جذب توجه سرمایه گذاران و تحلیلگران ارز 
دیجیتال است.در ابتدای فعالیت شبکه بیت کوین، هر ده دقیقه، 5۰ بیت کوین 
توسط ماینرها تولید می شد. پس از اولین هاوینگ در سال ۲۰1۲، این رقم 
نصف شد و به ۲5 واحد رسید. در دومین هاوینگ در سال ۲۰16 این عدد به 
1۲.5 کاهش پیدا کرد و در هاوینگ چهار سال پیش به عدد 6.۲5 رسیدیم. 
با هاوینگ چهارم، این رقم به ۳.1۲5 خواهد رسید.هاوینگ بیت کوین برای 
نخستین بار در روز ۲۸ نوامبر ۲۰1۲ )۸ آذر 1۳۹1( انجام شد و پاداش هر 
بلاک از 5۰ بیت کوین به ۲5 بیت کوین کاهش یافت. اولین هاوینگ بیت 
کوین در ارتفاع بلاک ۲1۰.۰۰۰ رخ داد و در آن زمان بیش از 1۰.5 میلیون 
بیت کوین استخراج شده بودند.دومین هاوینگ بیت کوین در روز ۹ جولای 
۲۰16 )1۹ تیر 1۳۹5( انجام شد و پاداش استخراج هر بلاک از ۲5 بیت کوین 
به 1۲.5 بیت کوین کاهش یافت. این هاوینگ بیت کوین در ارتفاع بلاک 
4۲۰.۰۰۰ انجام شد.سومین هاوینگ بیت کوین در روز 11 مه ۲۰۲۰ )۲۲ 
اردیبهشت 1۳۹۹( انجام شد و پاداش هر بلاک از 1۲.5 بیت کوین به 6.۲5 
بیت کوین رسید. این هاوینگ در ارتفاع بلاک 6۳۰.۰۰۰ انجام شد.چهارمین 
مورد که هاوینگ بیت کوین بعدی است، احتمالاً در روز ۲۰ آوریل ۲۰۲4 )1 
اردیبهشت 14۰۳ انجام می شود( و بر اساس آن، پاداش هر بلاک از 6.۲5 بیت 
کوین به ۳.1۲5 بیت کوین کاهش پیدا می کند. این هاوینگ بیت کوین در 
ارتفاع بلاک ۸4۰.۰۰۰ رخ خواهد داد.هاوینگ بیت کوین پنجم نیز انتظار 
می رود در سال ۲۰۲۸ انجام شود، زمانی که ارتفاع بلاک به 1.۰5۰.۰۰۰ برسد.

ارز دیجیتال
پاسخی به تمام سوالات درباره هاوینگ ۲۰۲۴ 

هاوینگ بعدی بیت کوین 


